

Số: 76/KH- UBND

*Nghi Hoa, ngày 11 tháng 10 năm 2022*

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động chào mừng 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982- 20/11/2022)**

Thực hiện Kế hoạch số 210/KH-UBND ngày 21/9/2022 của UBND huyện Nghi Lộc về việc tổ chức các hoạt động, sự kiện kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022). Nhằm mục đích tôn vinh và ghi nhận công lao to lớn của các thầy, cô giáo đã đóng góp cho sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo của xã nhà; nhân dịp Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982- 20/11/2022), UBND xã Nghi Hoa xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982- 20/11/2022) cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích:**

- Ghi nhận, tôn vinh những nỗ lực, đóng góp của đội ngũ nhà giáo trong sự nghiệp giáo dục trên địa bàn; phát huy truyền thống hiếu học, đạo lý "Tôn sư trọng đạo" của dân tộc ta, đồng thời tạo sự hứng khởi, động viên, khích lệ tình yêu nghề, quyết tâm vượt khó, nêu cao ý thức trách nhiệm làm tròn sứ mệnh "trồng người" vẻ vang của các nhà giáo.

- Tổ chức Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 thể hiện sự quan tâm sâu sắc của Đảng, Chính quyền đối với Nhà giáo; là dịp để các thế hệ học trò bày tỏ lòng biết ơn với những người thầy; là dịp để các cấp, các ngành và toàn xã hội chia sẻ niềm vui, tri ân với những người đã góp bao công sức và tâm huyết, đào tạo ra những người lao động mới vừa có đức, vừa có tài góp phần xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa. Đồng thời biểu dương khen thưởng những nhân tố điển hình, gương "người tốt việc tốt" trong đội ngũ quản lý, nhà giáo, tạo không khí thi đua sôi nổi, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

- Thi đua lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982- 20/11/2022) nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của thầy và trò trong toàn ngành tạo ra bước chuyển biến mạnh mẽ về kỷ cương, nề nếp, chất lượng giảng dạy của thầy và học tập của học sinh nhằm đạt kết quả cao trong năm học.

##### **2, Yêu cầu:**

- Việc tổ chức phải mang ý nghĩa văn hóa, giáo dục cao, thu hút được sự tham gia của các thế hệ thầy, trò đã và đang công tác trong ngành giáo dục xã trong 40 năm qua.

- Các hoạt động thi đua trong dịp kỷ niệm phải thể hiện đầy đủ, sinh động về truyền thống ngành Giáo dục và Đào tạo nói chung và của xã nói riêng trong suốt 40 năm qua. Các hoạt động phải đa dạng, gây được ấn tượng tốt đẹp.

- Việc tổ chức kỷ niệm phải long trọng, tiết kiệm, hiệu quả, thể hiện sự trọng thị, hiếu khách, phải tạo được hình ảnh đẹp về giáo dục và những người làm Giáo dục và thực hiện tuân thủ nguyên tắc phòng, chống dịch bệnh của ngành Y tế.

## **II. CÁC HOẠT ĐỘNG VÀ HÌNH THỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Đối với cấp xã:**

- Ngành văn hóa phối hợp với 3 hệ học, đặc biệt là trong từng trường học phát động đợt thi đua với chủ đề “Thi đua lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam” (20/11/1982- 20/11/2022).

+ Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tạo không khí vui tươi phấn khởi góp phần xây dựng đời sống văn hóa trong các trường học nhằm chào mừng Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982- 20/11/2022).

- Tuyên truyền tới toàn thể nhân dân truyền thống “tôn sư trọng đạo” là một truyền thống lâu đời quý báu của dân tộc, để toàn dân bày tỏ lòng biết ơn, chia sẻ niềm vui, tri ân đối với các thế hệ Nhà giáo.

- Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2020 UBND xã tổ chức Tọa đàm Ngày nhà giáo Việt Nam 20/11 tại Hội trường UBND xã dự kiến vào ngày 17/11/2022. Thành phần tham gia các đồng chí nguyên là cán bộ quản lý giáo dục và giáo viên các trường học đang công tác và đã nghỉ hưu trên địa bàn xã.

### **2. Đối với các trường học và Hội cựu giáo chức xã:**

- Tổ chức thực hiện tốt đợt thi đua lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982- 20/11/2022) do ngành Giáo dục phát động, đặc biệt là phong trào Thi đua: Dạy tốt- Học tốt, gắn với các hoạt động kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam với việc tổ chức các cuộc thi văn nghệ, thể dục thể thao, thi báo tường, thi viết thơ, văn trong cán bộ giáo viên, người lao động và học sinh của nhà trường hoặc liên trường của xã.

- Hội cựu giáo chức tổ chức gặp mặt tọa đàm các thầy giáo, cô giáo đã nghỉ hưu đang thường trú trên địa bàn xã trong dịp 20/11 theo kế hoạch của Hội.

- Báo cáo với UBND xã (qua ban văn hóa) về Kế hoạch tổ chức của trường với quy mô phù hợp để tổ chức chu đáo, trọng thể Lễ Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982- 20/11/2022).

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Công chức Văn hóa - Xã hội:**

- Xây dựng Kế hoạch cụ thể, chỉ đạo, hướng dẫn các trường thực hiện Kế hoạch của UBND xã.

- Xây dựng dự trù kinh phí tổ chức Tọa đàm gặp mặt kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2022 để các đồng chí lãnh đạo chúc mừng nhân ngày Nhà giáo Việt Nam 3 trường học và Hội Cựu giáo chức .

- Xây dựng chương trình truyền thanh tuyên truyền lịch sử truyền thống ngày Hiến chương các nhà giáo trên hệ thống truyền thanh của xã.

### **2. Hiệu trưởng 3 trường học và Hội Cựu giáo chức:**

- Xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua và tổ chức các hoạt động thiết thực kỷ niệm tại trường, tuyên truyền sâu rộng về truyền thống của ngày Nhà giáo Việt Nam và truyền thống của ngành giáo dục trong suốt những năm qua cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh của trường.

- Mỗi trường chọn 02 điển hình tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong công tác giáo dục đề nghị UBND xã khen thưởng.

- Mỗi trường dàn dựng 2 tiết mục văn nghệ đặc sắc của giáo viên, học sinh để biểu diễn chào mừng trong Buổi Tọa đàm gặp mặt kỷ niệm tại xã.

### **3. Văn phòng UBND xã.**

- Phối hợp với công chức CH-XH và 3 cấp học, Hội giáo chức về công tác tổ chức Tọa đàm gặp mặt kỷ niệm.

- Phối hợp, tham mưu trình UBND xã về công tác thi đua khen thưởng.

**4. Tài chính- Kế toán xã:** Chuẩn bị nguồn kinh phí đảm bảo cho các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982- 20/11/2022).

### **5. Đề nghị UBNDTTQ, trưởng các ban ngành, đoàn thể:**

- Tập trung tuyên truyền ý nghĩa ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, truyền thống “tôn sư trọng đạo” là một truyền thống lâu đời quý báu của dân tộc, để toàn dân bày tỏ lòng biết ơn, chia sẻ niềm vui, tri ân đối với các thế hệ Nhà giáo.

- Phối hợp với các ngành tổ chức thành công Tọa đàm gặp mặt kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt nam 20/11 tại xã.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2022. Yêu cầu các ban ngành, đoàn thể liên quan, 3 trường học triển khai thực hiện một cách có hiệu quả.

#### **Nơi nhận:**

- TT Đảng ủy - TT HĐND (b/c);
- Chủ tịch, Phó CT;
- Các ban ngành liên quan;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Đặng Văn Tâm**